
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL                                            
                 
                                                              HOTĂRÂREA Nr.75
                                                        din data de  27 octombrie  2022
 
                     privind aprobarea participării COMUNEI FÂRDEA în cadrul Programului de realizare
                                                           a pistelor pentru biciclete

            Consiliul local al comunei Fardea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  ordinara 
            Având în vedere referatul de aprobare   nr. 6762 din 21 octombrie 2022 a primarului comunei
Fârdea și raportul de specialitate al inspectorului de specialitate din cadrul compartimentului Proiecte
Programe al comunei Fârdea nr.6766 din 21  octombrie 2022
             Având în vedere prevederile Ordinului ministrului mediului ,apelor  şi pădurilor nr
2506/22.09.2022  privind  aprobarea  Ghidului  de  finantare  a  Programului  de  realizare  a  pistelor
pentru biciclete  
               Având în vedere prevederile din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;              

- H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
             - prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;
              Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A ,B  și C, a
consiliului local   - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală
și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat  ,activițăți  social
culturale  ,culte,învățământ,sănătate  și  familie,muncă  și  protecție  socială,protecție  copii  tineret  și
sport,amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea
ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților            
                În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art.135 alin. (8); art.
139 alin.(1); art.196 alin.(1) lit. a); art.243 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă Nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                                                                   HOTĂRĂȘTE
  Art.1. Se aprobă participarea Comunei Fardea în cadrul Programului de realizare a pistelor

pentru biciclete şi depunerea cererii de finanţare în cadrul Programului

              Art.2.  Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor
eligibile  ale  obiectivului  de  investiţii  „CONSTRUIRE  PISTE  PENTRU  BICICLETE   IN
COMUNA FÂRDEA,JUDETUL TIMIŞ”

              Art.3.  Se aprobă  sustinerea  cheltuielilor  neeligibile  ale  obiectivului  de investiţii
„CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE  IN COMUNA FÂRDEA,JUDETUL TIMIŞ ”

Art  4.  Se  aprobă  Devizul  general  al  investitiei  „CONSTRUIRE  PISTE  PENTRU
BICICLETE  IN COMUNA FÂRDEA,JUDETUL TIMIŞ ”(anexa la prezenta)



             Art.5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei
Fardea.

             Art.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi”pentru”  din  8 consilieri prezenți si 11
consilieri în funcție
 
            Art.7 . Prezenta hotărâre se comunica 
                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş- Direcţia controlul legalitătii actelor  
                         Primarului comunei Fârdea
                         Afişaj

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemnează pentru legalitate
    Consilier Neamţu Daniel-Ionel                                              Secretar general
                                                                                                 Amăriucă – Neamţu Doina

                    


